[image: image2.png]

[image: image2.png]重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局关于

开展社会培训评价组织职业技能等级认定

试点工作的通知

渝人社发〔2020〕108号
各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，市级有关部门（单位）：

为建立健全技能人才多元评价体系，推动建立职业技能等级认定制度，根据《人力资源社会保障部办公厅关于开展职业技能等级认定试点工作的通知》（人社厅发〔2018〕148号）精神，现就开展社会培训评价组织职业技能等级认定试点工作有关事项通知如下：

一、范围和标准

（一）机构和对象
社会培训评价组织按照市场化、社会化、专业化原则面向全体劳动者开展职业技能等级认定。

（二）职业工种及等级
1．职业（工种）为《中华人民共和国职业分类大典（2015年版）》收录和后续经人力资源社会保障部发布技能类职业（工种）。准入类职业资格不纳入评价范围。

2．技能等级按照相关职业（工种）《国家职业技能标准》执行，一般分为初级工（五级）、中级工（四级）、高级工（三级）、技师（二级）和高级技师（一级）。

3．在全市范围内开展评价的社会培训评价组织，可申请开展初级工、中级工、高级工、技师和高级技师的职业技能等级认定。在区县范围内开展评价的社会培训评价组织，可申请开展初级工、中级工、高级工的职业技能等级认定。

（三）评价标准

已颁布国家职业技能标准的职业（工种），依据国家职业技能标准开展评价活动；未颁布国家职业技能标准的职业（工种），由社会培训评价组织参照《国家职业技能标准编制技术规程》，开发行业企业评价规范，经市职业技能鉴定指导中心评审并报人力资源社会保障部职业技能鉴定中心备案通过后实施，相同职业（工种）等级原则上不重复开发。
二、工作程序

（一）申报
自愿申报社会培训评价组织的机构应具备以下条件：
1．在我市依法登记，具有独立法人资格的企事业单位、社会组织，具有规范的财务制度和管理制度，社会信用良好，无违法违规、失信等不良行为记录。
2．在全市范围内开展评价的社会培训评价组织应当具有连续6年以上相关培训或评价经历，累计2万人次培训或评价规模，开展认定的单个职业（工种）培训或评价总量不少于8000人次（新职业无培训评价总量要求）。在区县范围内开展评价的社会培训评价组织，其培训评价经历、培训评价规模、单个职业（工种）培训评价总量等条件由当地人力社保障部门确定。国家级职业技能公共实训基地，国家级高技能人才培训基地、国家级技能大师工作室承建单位等机构可进行综合评估，不受培训评价经历、规模、单个职业（工种）培训评价总量条件限制。
3．具有专门负责职业技能等级认定的内设机构，具有与评价职业（工种）相适应的专（兼）职工作人员。
4．具有与评价职业（工种）和规模相适应的场地（含办公用房、评价场地和其他必备场地）、设施设备。
5．具有与评价职业（工种）相适应的题库或试题资源。
6．具有完善的技能评价管理制度和质量管控措施，能为职业技能等级认定工作提供稳定的经费保障。
申报机构可通过邮寄或现场提交资料等方式向人力社保部门进行申报，申报时应提交如下材料：

1．《社会培训评价组织基本情况表》（附件1）。

2．职业技能等级认定工作方案（附件2）。

3．场地设备设施等资产材料（包括场地所有权属证明复印件或房产租赁协议复印件、固定资产清单、当年或上年度财务报表等）。

4．信用报告。

5．培训评价规模数据辅证材料。

（二）遴选

各级人力社保部门按照“谁受理、谁评估”的要求及时受理机构申报，组织开展评估，择优遴选并公示社会培训评价组织信息。

（三）备案

遴选出的社会培训评价组织通过全市职业技能等级认定管理系统（http://cqzx.bjupi.com/）在线完成机构备案。人力社保部门赋予机构备案编码，出具《职业技能等级评价机构备案回执》（附件3），备案有效期不超过3年。全市社会培训评价组织备案信息经由市职业技能鉴定指导中心报人力资源社会保障部职业技能鉴定中心备案，机构及职业（工种）等信息在国家技能人才评价信息服务平台（http://pjjg.osta.org.cn）公布查询。

（四）实施

经同意备案的社会培训评价组织，签署开展职业技能等级认定工作承诺书，使用全市统一的职业技能等级认定考务管理系统，按以下要求在备案范围内开展评价，纳入全市职业技能等级认定管理系统管理。

1．计划报备

社会培训评价组织制定各批次职业技能等级认定工作计划，提前10个工作日向人力社保部门报备。计划内容主要包括职业（工种）、时间地点场次安排、评价方式、参加评价人员信息、考评督导有关工作人员安排情况等。

2．实施评价

社会培训评价组织按照认定工作方案和计划，坚持科学公正原则，根据国家职业技能标准或行业企业评价规范，落实场地设施设备，严格执行考务管理、质量管理相关办法，严格审核考生资格，规范命制评价试题，综合运用理论知识考试、技能操作考核、综合评审（技师、高级技师）等方式，科学客观公正实施评价。

3．结果审核

社会培训评价组织通过网站公示、张榜公告等方式对认定结果进行公示（公示期不少于5个工作日），经公示无异议的，将评价结果有关情况报人力社保部门审核。对经审核的成绩合格人员，社会培训评价组织参照《职业技能等级证书样式及制作说明》（附件4），依据《职业技能等级证书（社会培训评价组织）编码规则》（附件5）和机构备案码生成证书信息并制作颁发职业技能等级证书（或电子证书），证书信息报送人力社保部门。

4．证书查询

市职业技能鉴定指导中心建立我市职业技能等级认定管理系统与国家技能人才评价信息服务平台的对接，统计上报全市职业技能等级证书信息。国家技能人才评价信息服务平台对外公开评价结果，免费向社会提供证书查询服务。

三、职责与分工
（一）市人力社保局综合管理全市社会培训评价组织职业技能等级认定工作，负责统筹规划、政策制定和组织协调。区县人力社保部门负责在属地范围内开展评价的社会评价组织的遴选、备案、管理，监督和指导社会培训评价组织按有关要求组织实施认定，兑现相关政策，开展政策宣传，受理举报投诉。市职业技能鉴定指导中心受市人力社保局委托，负责征集遴选备案在全市范围内开展评价的社会培训评价组织；负责社会培训评价组织职业技能等级认定的质量监督；负责管理人员、考评人员、督导人员、专家队伍建设；负责业务指导，提供评价规范开发、题库建设、考务管理等技术支持和服务；负责全市职业技能等级认定管理系统的建设运行；负责受理举报投诉。

（二）社会培训评价组织要按照“谁评价、谁发证、谁负责”原则，切实履行主体责任，不断健全管理制度，规范工作流程。建立内部监督、问题回溯、责任追究机制，建好工作台账和数据库，妥善保管认定实施原始文档（纸质材料保管不少于3年，电子材料保管不少于5年），做到全程留痕，结果可追溯、可倒查。不断提高工作人员队伍素质，夯实评价规范、题库资源等技术条件。严格在规定的范围内开展评价，不得委托其他机构开展评价。切实做好相关事项的公告、公示，主动接受人力社保部门事中事后监管和社会监督。对需要收费的评价服务，社会培训评价组织要结合评价工作实际，制定合理的收费标准，把社会效益放在首位，不以营利为最终目的。收费向社会公示，自觉接受政府价格主管部门监督检查。

（三）社会培训评价组织职业技能等级认定是技能人才评价不可或缺的方式。对经规范评价，取得相应职业技能等级证书且证书信息可在国家技能人才评价信息服务平台上查询的人员，纳入人力社保部门人才统计范围，落实相关政策，兑现相应待遇。

四、监督管理

（一）构建社会培训评价组织职业技能等级认定政府监管、机构自律、社会监督的监管体系。各级人力社保部门按照“谁备案、谁监管、谁负责”要求，切实履行监管责任，采取“双随机、一公开”监管模式对社会培训评价组织和评价活动开展定期或不定期的现场督查、专项检查或综合检查，对社会培训评价组织履行工作承诺、执行职业技能等级认定相关规定、执行国家职业技能标准或行业企业评价规范等情况进行监督检查。

（二）支持和鼓励考生、新闻媒体等社会各方积极参与社会培训评价组织的监督。公民、法人或其他组织发现社会培训评价组织存在违规行为的，可以向人力社保部门进行举报投诉。人力社保部门接到举报投诉后应当受理，并按相关规定处理。

（三）建立社会培训评价组织信用评估机制和退出机制，动态公布评估结果。对从备案之日起，3年内无举报投诉、无违规行为，市场、社会认可度高，诚信经营、管理规范的社会培训评价组织，备案有效期可再延长3年。对不履行工作承诺和存在违规行为的，视情节并按相关规定处理。

联系人：市人力社保局职业能力建设处　刘路88126902，市职业技能鉴定指导中心　杨铖 88152321

通讯地址：渝北区春华大道99号中国·重庆人力资源服务产业园北区3513室

附件：1．社会培训评价组织基本情况表

      2．职业技能等级认定工作方案（模板）

3．职业技能等级评价机构备案回执

      4．职业技能等级证书样式及制作说明

      5．职业技能等级证书（社会培训评价组织）编码规则
                     重庆市人力资源和社会保障局

                              2020年12月10日

    （此件公开发布）

附件1

社会培训评价组织基本情况表

	一、基本信息

	名    称

	地    址

	注册登记
机    构

	机构性质
	企事业单位□
院    校□
社会组织□

	统一社会
信用代码

	法定代表人

	注册资金

	联 系 人

	职    务

	联系电话

	电子邮箱

	二、拟开展职业技能等级评价的职业（工种）情况

	序号
	职业（工种）名称
	职业编码
	是否

新职业
	培训评价

起始日期
	已培训评价

人数（人）
	评价等级范围

	1

	2

	3

	4

	5

	三、场地设备等情况

	（一）场地情况（权属证明材料另附）

	地    址

	场地面积

	教室（间）

	申报职业

（工种）名称

	工 位 数

	具体填报场地情况

	（二）设施设备情况（权属证明材料另附）

	序号
	名称
	品牌
	型号
	数量
	所有权归属

	1

	2

	3

	4

	5

	……

	（三）计算机考务系统及视频监控设备配置情况

	四、人员情况（注：非本单位人员，请提供本人签署的提供评价服务承诺书或本人与评价单位签署的合作协议复印件

	（一）专职工作人员情况

	序号
	姓名
	身份证号
	职称

/职务
	学历
	工作职责

	1

	2

	3

	4

	5

	……

	（二）专家情况

	序号
	姓名
	身份证号
	职称

/职务
	学历
	专业方向
	是否本单位人员

	1

	2

	3

	……

	（三）考评人员情况

	序号
	姓名
	身份证号
	考评员证书号
	考评职业
	职称/职务/技能等级
	学历
	是否本单位人员

	1

	2

	3

	……

	（四）内部督导人员情况

	序号
	姓名
	身份证号
	所在单位
	职称/职务
/技能等级
	学历

	1

	2

	3

	……

	五、制度建设、组织优势、专业优势（含参与职业培训教材编写、职业技能鉴定试题开发）等情况

	六、诚信承诺

	本单位承诺申报材料真实有效，如申报材料中有虚假记载、导误性陈述或重大遗漏，自愿退出申报。
法定代表人（签字）：
单位名称（公章）：

注：请申请单位在单位名称处加盖本单位公章；本表可增行或续页。
附件2

职业技能等级认定工作方案

（模板）
一、认定工作总体规划

二、认定工作组织机构、职责

三、拟开展认定的职业（工种）、等级、依据的标准及题库资源

四、考务管理、质量管理、证书管理办法
五、认定收费标准及收费管理办法
六、认定内容及形式

七、其他

注：此为参考模板，机构可根据实际情况增加内容。
附件3

职业技能等级评价机构备案回执
	单位名称

	机构备案编码

	统一社会信用代码

	注册地址

	办公地址

	法定代表人

	认定职业（工种）、等级范围

	备案有效期
	年   月   日至   年   月   日

	备案管理部门意见
	（盖章）
年    月    日

附件4
职业技能等级证书样式及制作说明
一、职业技能等级证书样式
[image: image1.png]“TENPEA A ) TRl Y AR L

.:lx mmﬁﬁ NRH&V@*W&H €

AT R T % LI S URA L Y G508 YA B AL

,wméaﬁt%.m@%@&ﬂ%&&@@m@K#ﬁﬁwﬁﬁ#§$%%£$$k;"ﬁ

e Tt

W& YT

FFHT

YT

S kHTt

TEF AT

20w

/uo 30 eys0"3((d//:033Y T¢ f ot 55 G ) k¥
/U2 340 "e3s0 “(pul//:d3Y ¢ b L 5 2 S T

CEHGEWH T (HT) T ¥ ‘I
Y WHT UGG Yy YT ¥

‘W (FFHWHR) XXX @ ETHY

TN & YR T

N G T AN

T FHH

注：1．评价机构颁发的职业技能等级证书内容信息应不少于上述内容信息，本样式仅供参考。
    2．评价机构名称、印章应与人力社保部门备案公布的名称一致。评价机构印章可由该机构人事劳动保障工作机构代章。
3．工种名称如无，请填写“——”。

二、职业技能等级证书制作说明
	序号
	位置
	内容
	规格

	1
	边框居横排A4 纸

（210mm×297mm）

满幅
	粗实线
	188mm×269mm，2.25磅

	2
	左页上
	证书名称
	30磅，华文楷体

	左页中
	正文部分
	16磅，华文楷体，单倍行距

	左页下
	网址部分
	14磅，华文楷体，单倍行距

	3
	右页上
	个人照片
	2寸彩色（白底）

	二维码
	30mm×30mm

	右页下
	基本信息
	16磅，华文楷体，单倍行距

注：制作说明仅供参考。

附件5

职业技能等级证书（社会培训评价组织）
编码规则
一、证书编码构成
职业技能等级证书编码由1位英文字母和21位阿拉伯数字组成。

表1 证书编码构成
	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	来源
	人力社保部门确定
	评价机构确定

	说

明
	社会培训评价组织
	备案

途径

代码
	机构所在地省级代码
	机构

备案

地代

码
	机构代码
	证书

发放

年份

代码
	等级

代码
	证书序列码

	示例
	S
	0000
	50
	00－41
	0001－9999
	20
	1－5
	000001－999999

二、代码及释义
（一）第1位：为职业技能等级评价机构类别代码，社会培训评价组织代码使用大写S表示。

（二）第2－5位：为备案途径代码，经我市人力社保部门备案的职业技能等级评价机构固定取值为0000，经人社部备案的社会培训评价组织由人力资源社会保障部赋码。

（三）第6－7位：为职业技能等级认定机构所在地的省级代码，重庆市代码为50。

（四）第8－9位：为职业技能等级认定机构在渝备案地代码，各级人力社保部门按照重庆市备案地代码表取值赋码。

表2 重庆市备案地代码表

	代码
	名称
	代码
	名称
	代码
	名称
	代码
	名称

	00
	重庆市
	11
	渝北区
	22
	潼南区
	33
	巫山县

	01
	万州区
	12
	巴南区
	23
	荣昌区
	34
	巫溪县

	02
	黔江区
	13
	长寿区
	24
	开州区
	35
	石柱县

	03
	涪陵区
	14
	江津区
	25
	梁平区
	36
	秀山县

	04
	渝中区
	15
	合川区
	26
	武隆区
	37
	酉阳县

	05
	大渡口区
	16
	永川区
	27
	城口县
	38
	彭水县

	06
	江北区
	17
	南川区
	28
	丰都县
	39
	两江新区

	07
	沙坪坝区
	18
	綦江区
	29
	垫江县
	40
	万盛经开区

	08
	九龙坡区
	19
	大足区
	30
	忠县
	41
	重庆高新区

	09
	南岸区
	20
	璧山区
	31
	云阳县

	10
	北碚区
	21
	铜梁区
	32
	奉节县

（五）第10－13位：为职业技能等级认定机构序列码，由受理备案的人力社保部门从0001－9999依次顺序取值赋码。

（六）第14－15位：为证书核发年份代码，取公元纪年的后两位（例如：20表示证书核发年份是2020年）。

（七）第16位：为职业技能等级代码，取值为1－5，使用阿拉伯数字表示。依次表示为：1表示一级/高级技师；2表示二级/技师；3表示三级/高级工；4表示四级/中级工；5表示五级/初级工。

（八）第17－22位：为证书序列码，由职业技能等级认定机构从000001－999999依次顺序取值。

三、补充说明
（一）评价机构取消后的编码处理。
评价机构（站点）取消后，原有编码随即作废，由人力社保部门将该编码列入废置库。废置库中的编码仅作为历史记录供查询、追溯使用，不再重新赋予其他评价机构。

（二）评价机构合并后的编码处理。
两个或两个以上评价机构合并后形成的评价机构视同新增评价机构，被合并的评价机构视为被取消的评价机构，分别按新增和取消评价机构进行编码处理。

（三）职业技能等级证书编码的监督与管理。
各级人力社保部门对所属评价机构的证书编码进行审核和管理。

重庆市人力资源和社会保障局发布